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 Teren byłej „strzelnicy” to miejsce szczególne dla 
historii miasta, więc zasługiwało na wyjątkowe potraktowanie. 

 Gdy dokumentacja będzie już gotowa, przyjdzie czas 
na poszukiwanie środków zewnętrznych. Te pomogą 
zrealizować inwestycję, a jej wykonawcę wyłoni przetarg. 
W efekcie powstanie nowatorska, lecz nawiązująca do historii 
grajewskiego oręża, zadbana przestrzeń, która rangą 
i popularnością z pewnością dorówna Parkowi Solidarności.
                                          WM/Graf. grajewo.pl 

 - Dlatego już w 2019 roku zaprosiliśmy do Grajewa 
specjalistów z Politechniki Białostockiej, którzy wraz ze swymi 
studentami przyjechali tu na spacer studyjny. Następnie 
rozpisany został konkurs na koncepcję zagospodarowania 
tego terenu. Nagrodę Główną Burmistrza Miasta Grajewo za 
swoją pracę otrzymał w sierpniu 2020 roku Tomasz Żukowski 
– mówi Dariusz Latarowski, Burmistrz Miasta Grajewo. 

(autor: T. Żukowski)

Miło nam poinformować, że już tylko kwestią czasu 
jest, gdy Grajewo zyska kolejne zadbane miejsce do 
wypoczynku i rekreacji. 7 czerwca w ratuszu 
otwarto oferty od firm zainteresowanych opraco-
waniem dokumentacji projektowej w ramach 
zadania pn. Zagospodarowanie terenów zielonych 
objętych Miejscowym Planem Zagospodarowania 
Przestrzennego na os. Jana Pawła II (w tym terenu 
byłej "strzelnicy"). Ofert spłynęło dziewięć i wszy-
stkie mieszczą się w kwocie, którą Urząd Miasta 
Grajewo miał zarezerwowaną na ten cel. 

 Właśnie w oparciu o koncepcję autorstwa konkurso-
wego zwycięzcy powstanie dokumentacja, która będzie 
kolejnym krokiem do metamorfozy tej przestrzeni. Co zostanie 
więc wkrótce zaprojektowane? To między innymi: urządzenie 
placu publicznego z ciągami spacerowymi, zielenią i eleme-
ntami małej architektury (m.in. fontanna, rzeźby). Do tego 
dochodzą: iluminacja i oświetlenie parkowe, plac zabaw 
i miejsca relaksu. Zamówienie zakłada pozostawienie 
i odnowienie istniejących elementów po byłej „strzelnicy” 
w postaci fragmentu ściany z cegły oraz zachowanie 
istniejącego ukształtowania terenu w postaci wałów i skarp. 
Ratusz wymaga również takiej dokumentacji, która uwzględni 
utrzymanie drzew rosnących na skarpie, wzdłuż ul. 
Ekologicznej z założeniem ewentualnych zabiegów pielęgna-
cyjnych. Powstanie także projekt parkingu na samochody 
osobowe.

CORAZ BLIŻEJ DO METAMORFOZY TERENU PO BYŁEJ „STRZELNICY”
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WYDARZENIE ROKU - III Grajewski Zlot Samochodów 
Ciężarowych TRUCK SHOW PODLASIE wyróżnienie dla 
Kulturalnego Deptaka GCK

16 czerwca w Grajewskim Centrum Kultury odbyła 
się Gala Finałowa Nagrody Burmistrza Miasta 
Grajewo "WILK ROKU 2022". Wilki zostały 
wręczone, serdecznie gratulujemy zwycięzcom 
i wyróżnionym.

OSOBOWOŚĆ ROKU  -  Hal ina  Muryjas-Rząsa
wyróżnienie dla Aleksandry Obiedzińskiej

W tym roku nagrody zostały przyznane w sześciu 
kategoriach. Oto wyniki:

TWÓRCZOŚĆ ARTYSTYCZNA - Wojciech Chylewski
WOLONTARIUSZ ROKU  -  Grupa Ratownicza 
NADZIEJA Grajewo

Gala wręczenia Wilków Roku już za nami

WILK GRAJEWIAN - Halina Muryjas-Rząsa (wyboru 
dokonali głosujący w internetowej ankiecie)

wyróżnienie dla Dominiki Róży Modzelewskiej (SP nr 1) oraz 
Mikołaja Samojlika (SP nr 4)

UCZEŃ ROKU - Paweł Tyszkiewicz (uczeń SP nr 4 
w Grajewie) 

Galę uświetnił recital Aleksandry Wylężek „Baw mnie – 
polskie filmy i seriale”, w czasie którego wykonała utwory 
z najbardziej znanych i lubianych filmów i seriali: "Jan 
Serce", "Hallo Szpicbródka", czy "Noce i dnie", takie jak 
"Baw mnie", "Uciekaj moje serce" Seweryna Krajewskiego 
czy "Od nocy do nocy" Haliny Kunickiej.

     

grajewo.pl
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14 czerwca Dariusz Latarowski Burmistrz Miasta Grajewo 
podpisał umowę na dofinansowanie projektu pn.: 
„Przygotowanie audytów energetycznych dla budynków 
użyteczności publicznej w Mieście Grajewo”.
Przedmiot projektu dotyczy przygotowania 11 sztuk 
audytów dla budynków użyteczności publicznej. 
Dokumentacja stanowić będzie pierwszy etap przyszłych 
zamierzeń inwestycyjnych polegających na modernizacji 
budynków, których celem jest wsparcie efektywności 
energetycznej i wykorzystywania odnawialnych źródeł 
energii w infrastrukturze budynków użyteczności 
publicznej w Grajewie oraz zmniejszenie zapotrzebowania 
i samego zużycia energii (oszczędność), a przez to 
zmniejszenie ogólnych kosztów eksploatacji.
     grajewo.pl

Przypomnijmy, umowa nr DSG/0049 o powierzenie grantu 
została zawarta pomiędzy Państwowym Funduszem Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych a Miastem Grajewo w dniu 15.11.2022 
r. Celem przedsięwzięcia grantowego była poprawa dostępności 
do usług publicznych dla osób ze szczególnymi potrzebami (w tym 
osób z niepełnosprawnościami) poprzez wdrożenie nowych 
rozwiązań w obszarze dostępności/projektowania uniwersalnego 
w budynku Urzędu Miasta Grajewo w okresie do 31.05.2023 r. 

Zapewnienie większej dostępności w gminie gwarantuje 
dotarcie do szerszej grupy odbiorców, otwarcie na nowych 
użytkowników, klientów, gości, a także zapewnia zgodność usług 
świadczonych przez Miasto Grajewo z art. 3 i art. 6 ustawy 
o dostępności (ustawa z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu 
dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami (Dz.U. z 2022 r. 
poz. 2240)).

30 maja 2023 roku zakończyła się realizacja przedsię-
wzięcia grantowego pn.: „Zwiększenie dostępności dla 
osób ze specjalnymi potrzebami w Urzędzie Miasta 
Grajewo”, finansowanego w ramach projektu 
„Dostępny samorząd – granty”, realizowanego przez 
Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełno-
sprawnych w ramach Programu Operacyjnego Wiedza 
Edukacja Rozwój 2014-2020, Działania 2.18 Wysokiej 
jakości usługi administracyjne.

1. Utworzono Punkt Obsługi Interesanta poprzez przebudowę 

W ramach przedsięwzięcia grantowego zrealizowano szereg 
działań, w tym:

Ratusz bardziej dostępny dla petentów

- system wzywania pomocy, który przeznaczony jest dla osób 
niepełnosprawnych (system informuje o tym, że w budynku lub 
przed wejściem do budynku znajduje się osoba potrzebująca 
asysty, np. osoba niewidoma);

2. Zakupiono i zamontowano platformę umożliwiającą dostanie 
się do Urzędu osobom ze specjalnymi potrzebami, zwłaszcza 
osobom poruszającym się na wózkach.

4. Zakupiono wyposażenie w celu poprawy dostępności 
architektonicznej i komunikacyjno – informacyjnej:

holu w Urzędzie Miasta Grajewo przy ul. Strażackiej 6A. Na 
potrzeby Punktu zostało zakupione wyposażenie stałe i meblowe 
oraz komputery i drukarki ze skanerem.

3. Na drzwiach wejściowych do Urzędu umieszczono tabliczkę 
brajlowską i zamontowano na poręczach schodów nakładki 
brajlowskie w celu ułatwienia poruszania się po budynku osobom 
z niepełnosprawnościami wzroku.

     grajewo.pl

- pętle indukcyjne ułatwiające osobom niedosłyszącym odbiór 
nieskazitelnie czystego i wyraźnego dźwięku poprzez cewkę 
telefoniczną (T), w którą wyposażony jest niemal każdy aparat 
słuchowy;
- powiększalnik elektroniczny i tabliczki do podpisu;
-systemu informacyjno-nawigacyjny dla osób z różnymi 
rodzajami niepełnosprawności na telefony komórkowe.
5. Zakupiono i zamontowano tablicę tyflograficzną.
Całkowita wartość projektu wyniosła 930.084,08 zł, w tym kwota 
grantu 250.000,00 zł. Przedsięwzięcie grantowe było realizowane 
w okresie od 1 czerwca 2022 r. do 30 maja 2023 r.

Kolejny ważny projekt dofinansowany



www.gazetagrajewska.pl
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Odpowiedzialne zarządzanie miastem polega na skute-
cznym odpowiadaniu na potrzeby jego mieszkańców oraz 
przeciwdziałaniu kryzysom, gdy tylko na horyzoncie 
pojawiają się jego pierwsze zwiastuny. 

Polityka klimatyczna odchodzenia od węgla, problemy 
z pozyskaniem tego surowca z Chin czy Australii, suche lata 
dla elektrowni wodnych i słaba sieć alternatywnych źródeł 
energii w Polsce i Europie już zwiastowały kłopoty. Do tego 
doszło pandemiczne rozchwianie ogólnoświatowej 

 - To, że ceny energii będą szły w górę, można było 
wnioskować już kilka lat temu, jeszcze przed inwazją Rosji 
na Ukrainę – mówi Burmistrz Dariusz Latarowski. 
Miejskie inwestycje receptą na skutki światowego 

kryzysu

Energia jest niezbędna do prawidłowego działa-
nia lokalnych przedsiębiorstw. Te, w dużej mierze 
rodzinne firmy, odprowadzają podatki oraz dają 
miejsca pracy grajewianom, dlatego niezbędne 
jest zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego 
w naszym mieście. Co więcej, po ataku Rosji na 
Ukrainę stało się jasne, że warto czerpać moc 
z kilku źródeł, by nie odczuć kryzysu energety-
cznego. W Grajewie działania zmierzające do 
zyskania dodatkowej siły trwają już od kilku lat 
i właśnie weszły w kolejny etap. - Rozpoczęliśmy 
projekt, który wzmocni bezpieczeństwo energe-
tyczne lokalnej gospodarki. Ruszymy również 
z badaniami, które pozwolą miastu zyskać 
dodatkową, ekologiczną moc. To wszystko w 
ramach Klastra „Energetyczne Grajewo”, 
powołanego przez nas do życia już w 2015 roku – 
mówi Dariusz Latarowski Burmistrz Miasta 
Grajewo.

Miasto zyskuje 

Dlatego w Grajewie od lat zrealizowano szereg działań, 
które teraz minimalizują skutki ogólnoświatowego kryzysu 
energetycznego. Receptą były przemyślane inwestycje. To 
między innymi modernizacja miejskiego oświetlenia 
ulicznego, obniżająca pobór mocy i montaż instalacji 
fotowoltaicznych produkujących energię elektryczną na 
potrzeby własne miejskich obiektów użyteczności publi-
cznej. Zarówno wymiana oświetlenia, jak i fowoltaika, były 
sowicie dotowane środkami zewnętrznymi. Bez tych 
przedsięwzięć zrealizowanych wtedy, z budżetu miasta 
szłyby obecnie krocie na bieżące rachunki za energię, co 
wymusiłoby okrojenie realizowanych teraz i w przyszłości 
innych miejskich inwestycji.

Działa Klaster "Energetyczne Grajewo"

gospodarki, a atak Rosji na Ukrainę domknął czarny 
scenariusz. Wojna pokazała, że uzależnienie Unii 
Europejskiej od surowców energetycznych agresora było 
błędem.

Flagową inwestycją, która ma właśnie taki cel jest 
„Modernizacja systemu ciepłowniczego w Grajewie w celu 
zwiększenia jego efektywności – budowa wysokosprawnej 
instalacji kogeneracji zasilanej gazem” realizowana przez 
Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. z o.o. w Grajewie. 
W wyniku projektu nastąpi zmniejszenie zużycia energii 
pierwotnej, a w konsekwencji redukcja emisji CO . 2

Realizacja zapewni niezawodność techniczną, poprawi 
rentowność przedsiębiorstwa – za sprawą wytworzonej 
w procesie wysokosprawnej kogeneracji energii elektry-
cznej przeznaczonej na pokrycie w całości potrzeb 
własnych Spółki (zmniejszenie kosztów zakupu energii 

 - Perspektywa wzrostu cen prądu i gazu oraz paliw dała 
nam impuls do przygotowania miasta na trudne czasy – nie 
ukrywa Burmistrz.

Klaster "Energetyczne Grajewo" powstał z inicjatywy 
Burmistrza Grajewa, Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej 
w Grajewie i spółki PGNiG TERMIKA Energetyka 
Rozproszona oraz przy współudziale partnera naukowego - 
Wydziału Elektrycznego Politechniki Białostockiej. 
Głównym celem tego przedsięwzięcia było przygotowanie 
nowej strategii energetycznej dla samorządu Grajewa. 
Porozumienie o zawiązaniu klastra podpisane zostało 
7 września 2017 roku w Urzędzie Miasta Grajewo. Udział w 
klastrze pozwolił partnerom na pozyskanie dodatkowych 
środków na realizację projektów związanych z poprawą 
efektywności energetycznej.
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dodatkową moc

 - Działamy perspektywicznie, aby poprawiać obecne 
warunki życia mieszkańcom, ale również kolejnym 
pokoleniom. Stawiamy zatem na stały rozwój miasta. 
Ważnym elementem tych działań jest zapewnienie 
bezpieczeństwa energetycznego Grajewa. Stąd kolejne 
strategiczne decyzje, których efektem będzie utrzymanie 
tego bezpieczeństwa w przyszłości – wyjaśnia Burmistrz. - 
Klaster „Energetyczne Grajewo” ma charakter otwarty. 
Dołączają do niego kolejne instytucje, przedsiębiorstwa 
i podmioty. Wśród nich ECN Warszawa. Dzięki temu 
wkrótce w ramach działań klastra prowadzone będą prace 
badawcze związane z rozwojem energetyki. Te badania 
i rozwój zaowocuje korzyściami dla lokalnej gospodarki. 
Chcemy bowiem zapewnić grajewskim przedsiębiorstwom 
ciągłość dostaw energii w sytuacjach, gdy wyłączone będzie 
źródło, z którego korzystają. Wtedy automatycznie 
zapewnimy ciągłość dostawy, bez przerwy produkcyjnej. 
Osiągniemy to również dzięki bilansowaniu energii i jej 
magazynowaniu. 

elektrycznej) oraz na sprzedaż. Efektem będzie poprawa 
jakości powietrza w regionie dzięki ograniczeniu emisji 
zanieczyszczeń.

Kolejne działania dla obecnych i przyszłych 
pokoleń grajewian

Okazją do przypomnienia zrealizowanych dotąd przedsię-
wzięć energetycznych oraz rozmów o tych kolejnych ze 
specjalistami z branży energetycznej było otwarcie pod 
Kurejwą Farmy Wiatrowej Grajewo 25 maja 2023 r. 
W wydarzeniu uczestniczył Burmistrz Dariusz Latarowski.
Warto dodać, że niedawno zmodernizowano  Stację GPZ 
Grajewo. To jedna z największych i najnowocześniejszych 
inwestycji energetycznych PGE Dystrybucja na terenie 
północno-wschodniej Polski. Nowa stacja GPZ 110/15 kV 
GIS Grajewo 2 będzie służyła przez kolejne lata społe-
czności oraz podmiotom gospodarczym miasta i całego 
regionu, co z pewnością przyczyni się do jego dalszego 
rozwoju. Innym strategicznym przedsięwzięciem, które 
wzmacnia bezpieczeństwo energetyczne Grajewa jest 
budowa- tuż pod miastem- gazociągu Polska- Litwa. 
Projektując miejską sieć gazową uwzględniono możliwość 
włączenia jej do tego rurociągu na zespole zaporowo-
upustowym w Konopkach. Wcześniej, dzięki staraniom 
władz miasta, Polska Spółka Gazownictwa Sp. z o.o. 
rozpoczęła budowę stacji regazyfikacji skroplonego gazu 
LNG przy ul. Ekologicznej w Grajewie. Umowę na jej 
wybudowanie oraz sieci dystrybucyjnej podpisano 12 
czerwca 2017 roku.

Innym działaniem, dedykowanym grajewianom, była 
zorganizowana tej zimy przez Miasto Grajewo możliwość 
zakupu węgla po preferencyjnej cenie. Trzeba zaznaczyć 
również, że ratusz umożliwił mieszkańcom udział w dwóch 
edycjach projektu polegającego na pozyskiwaniu energii 
odnawialnej słonecznej.  Co warte podkreślenia, 
skorzystała na tym cała wspólnota miejska. Te działania 
przecież zaowocowały między innymi  zmniejszeniem 
emisji szkodliwych substancji do atmosfery, powstających 
w procesie spalania paliw, a wszyscy oddychamy tym 
samym powietrzem. Wykonanie instalacji solarnych na 
potrzeby podgrzania wody użytkowej w budynkach 
mieszkalnych wpłynęło na wzrost poziomu energii 
pochodzącej z OZE (Odnawialnych Źródeł Energii).
    WM / Fot. grajewo.pl
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OGŁOSZENIE
Burmistrza Miasta Grajewo

o przystąpieniu do sporządzenia "Miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu 
położonego pomiędzy ulicami Topolową i Ekologiczna oraz Kościołem pw. Matki Boskiej Nieustającej 

Pomocy w Grajewie”

Zainteresowani mogą składać wnioski do wyżej 
wymienionego miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego. Wnioski należy składać na piśmie* na adres: 
Urząd Miasta Grajewo, ul. Strażacka 6A, 19-200 Grajewo, 
w terminie 21 dni od zamieszczenia niniejszego 
obwieszczenia.

Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2023 
r. poz. 977 t.j.) oraz zgodnie z art. 39 ust. 1, w związku z art. 46 pkt. 
1 oraz art. 54 ust. 2 i ust. 3 ustawy z dnia 3 października 2008 r. 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2022 r. poz. 1029 z późn. 
zm.) zawiadamiamo podjęciu przez Radę Miasta 
Grajewo Uchwały nr LV/427/23 z dnia 29 marca 2023 r. 
w sprawie przystąpienia do sporządzenia "Miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego terenu 
położonego pomiędzy ulicami Topolową i Ekologiczna 
oraz Kościołem pw. Matki Boskiej Nieustającej Pomocy 
w Grajewie”oraz o przystąpieniu do przeprowadzenia 
strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.

Wniosek powinien zawierać imię i nazwisko lub nazwę 
jednostki organizacyjnej, adres wnioskodawcy, przedmiot 
wniosku oraz oznaczenie nieruchomości, której dotyczy. 

Administratorem danych osobowych wnioskodawców jest 
Burmistrz Miasta Grajewo. Więcej informacji o zasadach 
przetwarzania danych osobowych jest dostępna pod adresem 
bip.um.grajewo.pl (Informacje i ogłoszenia).

Organem właściwym do rozpatrzenia wniosków jest Burmistrz 
Miasta Grajewo.

Złożenie wniosku oznacza zgodę na przetwarzanie danych 
osobowych w celu związanym z realizacją procedury sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego.

     grajewo.pl

 To nowa zmiana, dlatego Burmistrz opowiedział 
o wcześniejszej współpracy naszego miasta z żołnierzami. 
Przedstawił ówczesne wspólne projekty związane z reali-
zacją inwestycji, przedsięwzięciami kulturalnymi 
i sportowymi, wydarzeniami patriotycznymi organizo-
wanymi przez Miasto Grajewo. Efekt spotkania - wspólne 
inicjatywy, które zostaną zrealizowane w najbliższych 
miesiącach stacjonowania żołnierzy w Polsce. O szcze-
gółach poinformujemy wkrótce.

  12 czerwca Dariusz Latarowski Burmistrz Miasta 
Grajewo spotkał się z chorwackimi i amerykańskimi 
żołnierzami NATO enhanced Forward Presence Battle 
Group Poland, którzy stacjonują w jednostce wojskowej 
w Bemowie Piskim. 

     grajewo.pl

Miasto Grajewo nie pierwszy raz udzieliło pomocy 
Ukrainie. Na dofinansowanie zakupu agregatu prądo-
twórczego na potrzeby miasta Równe (miasto w zachodniej 
części Ukrainy, stolica obwodu) przekazało 12 tysięcy 
złotych. Za okazaną pomoc osobiście dziękował wzruszony 
Dyrektor Szpitala nr 2 w Równem - Oleksandr Shegera, 
który wręczył samorządowcom piękne pamiątki. Poru-
szające były też słowa pana Dyrektora, gdy przypomniał, że 
1 czerwca to Międzynarodowy Dzień Dziecka, a nie mógł 
być świętowany w jego kraju radośnie.

1 czerwca Burmistrz Miasta Grajewo uczestniczył 
w przekazaniu agregatu prądotwórczego, zakupionego przy 
wsparciu wszystkich okolicznych samorządów. Urządzenie 
trafiło na Ukrainę. 

Omówiliśmy możliwość dalszej, udanej współpracy 

Kolejny raz pomogliśmy Ukrainie
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4 czerwca 2023 r. świętowaliśmy po raz piąty Światowy Dzień 
Mleka, którego organizatorami byli: Grajewskie Centrum 
Kultury, Centrum Tradycji Mleczarstwa - Muzeum Mleka, 
Miasto Grajewo oraz Partnerzy: Spółdzielnia Mleczarska 
MLEKPOL w Grajewie, Społem PSS w Grajewie Sp. z o.o., Koło 
Gospodyń Wiejskich Rydzewo. Patronat medialny nad 
wydarzeniem objęły: TVP3 Białystok, Radio Nadzieja, 
e-Grajewo oraz Grajewo24. Piknik rodzinny miał na celu 
podkreślenie pozytywnego wpływu spożywania mleka 
i produktów mlecznych na zdrowie człowieka.
 Organizatorzy powitali przybyłe na wydarzenie osoby 
oraz Partnerów, którzy aktywnie włączyli się w obchody 
Światowego Dnia Mleka. Zebranych powitali również Burmi-
strz Miasta Grajewo p. Dariusz Latarowski, Wicestarosta 
Grajewski p. Tomasz Cebeliński, i Wiceprzewodniczący Rady 
Miasta Grajewo p. Wiesław Dembiński. 

 Powodzeniem cieszyły się zabawy i animacje 

 Na przybyłych gości czekały liczne atrakcje. Festyn 
rozpoczął się od prezentacji pokazu pieczenia drożdżowych 
maślanych bułeczek z serem w wykonaniu KGW Rydzewo. 
Pani Irena Och z Augustowskich Smaków Natury zaprezento-
wała na scenie proces powstawania koziego sera podpuszczko-
wego. Dzieci z dużym zaangażowaniem robiły masło z mleka 
krowiego w drewnianej maselnicy. Wszyscy chętni mogli 
spróbować maślanki i chleba pszenno-żytniego na zakwasie ze 
świeżo zrobionym masłem. Najmłodsi często odwiedzali żywą 
zagrodę, gdzie mogli zobaczyć owce, kozy i króliki.

Światowy Dzień Mleka w Muzeum Mleka w Grajewie

poprowadzone przez Izę Randzio – Fabryka Zabawy oraz jej 
zespół, m.in. konkurs dojenia krowy na czas. Najmłodsi 
uczestnicy chętnie brali udział w zorganizowanych dla nich 
warsztatach, zabawach, grach i konkursach o tematyce 
mlecznej przygotowanych przez pracowników GCK. Dzieci do 
wspólnej zabawy zapraszała nasza maskotka Krówka Matylda. 
Starsi uczestnicy pikniku mogli odbyć “Kulinarną podróż 
z mlekiem”, zapoznając się z mlecznymi przepisami z różnych 
stron świata.

 Dziękujemy wszystkim Współorganizatorom, 
P a r t n e r o m ,  P a t r o n o m  m e d i a l n y m ,  S p o n s o r o m  i 
Wolontariuszom za wsparcie oraz pomoc w organizacji tego 
wydarzenia, zaś mieszkańcom Grajewa za liczne przybycie.

 Dzieci, które uczestniczyły w zabawach i konkursach 
otrzymały nagrody ufundowane przez SM MLEKPOL oraz 
Społem PSS w Grajewie Sp. z o.o., za co obu firmom składamy 
serdeczne podziękowania. 

  Do zobaczenia za rok!
     CTM-MM

 Dodatkową atrakcją był występ najmłodszej grupy 
ZPiT “Grajewianie”, która zaprezentowała „Taniec nad 
Narwią”, za co została nagrodzona gromkimi brawami.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Grajewie oraz 
Stowarzyszenie "Uśmiech Grajewa" zorganizowały Dzień Dziecka 
w Świetlicy Środowiskowej "Przystań". Wydarzeniu pod 
Patronatem Burmistrza Miasta Grajewo towarzyszyło mnóstwo 
atrakcji. Wśród nich były między innymi: dmuchańce, słodkości, a 
także grill oraz zabawy i konkursy. Słodki upominek z okazji Dnia 
Dziecka przyniósł najmłodszym Burmistrz Grajewa Dariusz 
Latarowski. Ku uciesze maluchów, był też czas na wspólną zabawę 
z włodarzem miasta.

WM na podst. grajewo.pl
Fot. grajewo.pl

Świętowały dzieci, więc 
o atrakcje zadbali dorośli

 Tymczasem dochodzą sygnały, że w długi czerwcowy 
weekend w mieście nie było ciągłości dyżurów. O tym, że są 
kłopoty i lepiej- mimo ogłaszanych wcześniej dyżurów aptek- 
zatelefonować do tej, która ma być czynna, informuje zresztą 
Starostwo Powiatowe w Grajewie. 
  „Starostwo Powiatowe w Grajewie informuje, iż część 
z niżej wymienionych aptek, pomimo ustawowego obowiązku, 
nie realizuje dyżurów, wbrew pisemnym i ustnym prośbom 
Starosty Grajewskiego. W związku z powyższym zaleca się 
uprzedni kontakt telefoniczny z dyżurującą akurat apteką, aby 
uniknąć przyjazdu do zamkniętej w rzeczywistości placówki”- 
zaleca Starostwo Powiatowe w Grajewie na swojej stronie 
internetowej. Pozostaje trzymać kciuki za rozwiązanie tego 
problemu.                                               WM / Fot. grajewo.pl

94. ust. 2 ustawy Prawo farmaceutyczne stanowi, iż rozkład 
godzin pracy aptek ogólnodostępnych na danym terenie określa 
w drodze uchwały rada powiatu, po zasięgnięciu opinii wójtów 
(burmistrzów, prezydentów miast) gmin z terenu powiatu 
i samorządu zawodu farmaceuty. 

Problem z aptekami 
doskwiera grajewianom
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Budżet Miasta za 2022 r. wykonany został po stronie 
dochodów w wysokości 129 197 080,37 zł, a po stronie wydatków 
wykonanie wyniosło 130 670 723,14 zł. Budżet 2022 roku pozwolił 
na realizację zaplanowanych zadań, chociaż bez wątpienia 
pewnym utrudnieniem w realizacji zadań była tocząca się wojna 
w Ukrainie. Ostatecznie 2022 rok zamknął się deficytem 
w wysokości 1 473 642,77 zł. Analizując strukturę dochodów 
budżetowych, to największą pozycję dochodów własnych 
stanowiły dochody z tytułu podatków i opłat, w skład których 
wchodzą m.in.: podatek od nieruchomości, rolny, leśny, 
transportowy oraz opłaty lokalne, których realizacja wyniosła ok. 
28 mln zł, tj. 21,65 % dochodów ogółem. Drugą co do wielkości 
pozycją dochodową są udziały w podatku PIT i CIT, łącznie ok. 
21 mln zł – 16,41 % dochodów ogółem. Dochody ze sprzedaży 
majątku stanowiły 0,65 % dochodów ogółem, tj. ok. 845 tys. zł 
oraz pozostałe dochody stanowiące 3,98 %, tj. ok. 5 mln zł. 

Czym jest Raport o Stanie Miasta, który za kilka dni 
przedstawiony zostanie radnym podczas sesji 
absolutoryjnej?
 - Raport o Stanie Miasta w 2022 roku obejmuje najistotniejsze 
informacje dotyczące funkcjonowania miasta- to obraz Grajewa 
w ostatnim roku. Raport jest elementem sesji absolutoryjnej, 
która prowadzi do swego rodzaju rozliczenia burmistrza przed 
radą miasta i przed społeczeństwem. Po przyjęciu raportu jest 
głosowanie nad udzieleniem wotum zaufania dla burmistrza. 
Jeżeli otrzymam wotum zaufania, to jest to znak dla mnie, jako 
organu wykonawczego, że moja praca i kierunek, w którym 
prowadzę politykę miejską jest akceptowany przez radę 
i radni rekomendują moją działalność społeczeństwu poprzez 
podjęcie uchwały o udzieleniu wotum zaufania.

- Która z części tego Raportu ma największą wagę  dla 
oceny stanu naszego miasta?

- Zatem jak Pan ocenia tę kondycję?

 Raport to obszerny dokument, nad którym prace trwały 
od kilku miesięcy. Znajdują się w nim informacje o działaniach 
miasta we wszystkich ważnych aspektach. Zawiera 95 stron. Poza 
informacjami ogólnymi są tam najważniejsze informacje 
dotyczące: budżetu miejskiego, ochrony środowiska przyro-
dniczego i gospodarki komunalnej, zarządzania majątkiem 
miasta i przestrzenią publiczną. Do tego dochodzą wiadomości 
o inwestycjach, programach i projektach finansowanych 
z udziałem środków zewnętrznych, działalności w obszarze 
społecznym, edukacji publicznej i działalności opiekuńczej Miasta 
w minionym roku. Osobne rozdziały poświęcone są także pomocy 
społecznej i działaniom prorodzinnym oraz sportowi i rekreacji. 
Zachęcam wszystkich zainteresowanych mieszkańców do lektury. 
Raport jest dostępny w Biuletynie Informacji Publicznej na 
stronie internetowej Urzędu Miasta Grajewo.

 - Jedną z najważniejszych części tego dokumentu jest budżet 
miasta, a więc dochody, wydatki i zobowiązania, ponieważ to, jak 
kształtował się budżet, pokazuje, w jakiej kondycji jest Grajewo.

- Polityka finansowa Miasta, którą prowadzimy wspólnie ze 
Skarbnikiem Miasta jest zdecydowanie zrównoważona 
i bezpieczna. Przy podejmowaniu każdej decyzji dotyczącej nowej 
inwestycji nasza uwaga skupia się na rozwadze w gospodaro-
waniu środkami finansowymi. Nie możemy dopuścić do sytuacji, 
gdzie nie będzie zachowany bilans pomiędzy wydatkami 
bieżącymi a dochodami.

Natomiast wydatki bieżące obejmowały między innymi: 
wypłatę zasiłków i innych świadczeń socjalnych mieszkańcom 
Miasta, utrzymanie szkół i przedszkoli, utrzymanie czystości ulic, 
dróg i posesji miejskich, oświetlenie ulic, usługi remontowe, 
zakupy materiałów niezaliczonych do zakupów inwestycyjnych, 

Rok rekordowych inwestycji, 
Na temat Raportu o Stanie Miasta w 2022 roku, wadze wotum zaufania i absolutorium oraz 
o rozwoju Grajewa, a także wyzwaniach, które wtedy pojawiły się przed Miastem 
rozmawiamy z Burmistrzem Dariuszem Latarowskim.

- Z jakimi wyzwaniami Miasto musiało zmierzyć się
w 2022 roku?

- Jaki był ten miniony rok pod względem inwestycji?

 - Wcześniej, podobnie jak inne miasta w kraju, zmagaliśmy się
z pandemią. W 2022 roku pojawiło się kolejne wyzwanie- był nim 
pełnoskalowy atak Rosji na Ukrainę rozpoczęty 24 lutego. 
Przygotowaliśmy procedury pomocy uchodźcom. Z tego miejsca 
kłaniam się nisko wszystkim grajewianom, którzy wsparli zbiórki 
i akcję pomocy uchodźcom organizowane przez Urząd. Wojna 
miała i zresztą ma nadal swoje następstwa. Spowodowała między 
innymi gwałtowny wzrost cen energii. Dlatego w 2022 roku- 
ponownie w ramach priorytetowych działań- musieliśmy przede 
wszystkim skupić się na bezpieczeństwie grajewian. Stąd pomoc w 
zakupie węgla po preferencyjnych cenach, by zapewnić 
bezpieczeństwo energetyczne. Szerzej o naszych działaniach, 

- Mogę z pełną odpowiedzialnością odpowiedzieć, że rekordowy. 
W 2022 roku na realizowane, rozpoczęte oraz zakończone 
inwestycje  przeznaczyl iśmy bezprecedensową kwotę  
20 423 750,00 zł, przy czym pozyskaliśmy na te zadania 
imponującą sumę, aż 13 934 837,00 zł środków zewnętrznych. 
Przypomnę, że w 2022 roku rozpoczęliśmy inwestycję „Budowa 
i Przebudowa Dróg Gminnych w Mieście Grajewo”. To najdroższe 
zadanie w dziejach naszego miasta i możliwe do zrealizowania 
dzięki pozyskaniu na ten cel aż blisko 30 milionów złotych. Tak 
ogromne pieniądze zewnętrzne do Grajewa jeszcze nigdy 
w historii samorządu nie wpłynęły. Sprzyja nam obecna polityka 
krajowa, która dostrzega potrzeby Polski wschodniej i niewielkich 
ośrodków miejskich, takich jak Grajewo. W Raporcie o Stanie 
Miasta za Rok 2022 wyszczególniliśmy 9 zadań oraz projektów 
realizowanych przy wsparciu zewnętrznych środków krajowych 
oraz europejskich i 23 strategiczne inwestycje z zakresu zadań 
drogowych, sieciowych, mieszkaniowych i sportowych.

opłaty za media (energię elektryczną, c.o., wodę itp.), odsetki od 
kredytów bankowych i obligacji, usługi związane z gospodarką 
odpadami, inne koszty bieżące ponoszone przez jednostki 
budżetowe miasta, a także wynagrodzenia i pochodne praco-
wników wynikające z umów o pracę.

Miasto najwięcej środków finansowych przeznaczało na 
zadania z zakresu pomocy społecznej i rodziny, Wydatki na 
oświatę i wychowanie stanowiły aż 37 % wszystkich środków 
bieżących, którymi dysponowało Miasto.  Obie pozycje łącznie 
pochłonęły 74 % kwoty przeznaczonej na wydatki bieżące Miasta. 
W najbliższych latach pozycje te muszą zostać poddane 
optymalizacji. 26 % stanowiły wydatki na drogi publiczne 
i gospodarkę komunalną, administrację publiczną, kulturę 
i sport.  Odsyłam do lektury Raportu. 
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ale i nowych wyzwań

 - To prawda- przygotowywanie inwestycji jest pracochłonnym 
procesem i wymaga czasu. Mają jeden wspólny mianownik- 
muszą być odpowiedzią na bieżące oraz przyszłe potrzeby naszych 
mieszkańców, a moją rolą jest także to, żeby te potrzeby 
przewidywać. Od pierwszej kadencji realizuję swoją koncepcję 

które zapewniły stabilizację energetyczną miasta, można 
przeczytać w osobnym artykule tego wydania Gazety Grajewskiej, 
do czego zachęcam. Sytuacja geopolityczna po 24 lutego 2022 
roku pokazała natomiast dobitnie, że Polsce, podobnie jak całej 
Europie potrzebne jest wyższe bezpieczeństwo sensu stricto. 
Poczucie bezpieczeństwa grajewian w kontekście napaści Rosji na 
Ukrainę wzmocni budowa jednostki wojskowej w naszym 
mieście. Powrót wojska wpłynie pozytywnie na rozwój lokalnej 
gospodarki, da nowe miejsca pracy oraz będzie impulsem dla 
wielu nowych inwestycji. Przypomnę, że 19 listopada 2022 r. 
w Parku Solidarności zostało podpisane porozumienie pomiędzy 
Miastem Grajewo, reprezentowanym przeze mnie, a Skarbem 
Państwa, Ministerstwem Obrony Narodowej, reprezentowanym 
przez Wiceprezesa Rady Ministrów Ministra Obrony Narodowej 
Mariusza Błaszczaka. Porozumienie regulowało kwestię 
przekazania wojsku 24 hektarów miejskich gruntów- nieużytków, 
terenów leśnych i terenów zdegradowanych na potrzeby lokali-
zacji nowo tworzonej jednostki wojskowej w Grajewie. To dla nas 
ogromna szansa na rozwój, większy potencjał ekonomiczny 
miasta, pracę dla mieszkańców, ale przede wszystkim zwiększenie 
poziomu bezpieczeństwa. Zgodnie z zapowiedzią szefa MON, 
w Grajewie będzie funkcjonować brygada zmotoryzowana 
wchodząca w skład Podlaskiej V Dywizji Zmechanizowanej 
Wojska Polskiego. Przekazane na ten cel działki położone są 
w południowej części Grajewa, pomiędzy linią kolejową, ulicą 
Elewatorską i granicą administracyjną miasta. Łączna 
powierzchnia terenów inwestycyjnych, którą zaproponowaliśmy 
pod budowę nowej jednostki wojskowej to 59,4243 ha. Teren 
objął przekazane nieruchomości miasta Grajewo (22,8438 ha) 
oraz Skarbu Państwa – Lasów Państwowych (33,8493 ha) 
i ewentualnie nieruchomość stanowiącą własność prywatną 
(2,7312 ha). Reasumując-  Miasto wykonało bardzo ważny krok, 
by wojsko wróciło w jego granice. 

 - Wróćmy na moment do inwestycji lokalnych 
w kontekście nieco mniej widocznym dla mieszkańców, 
a mianowicie do sporządzania planów i dokumentacji, 
bez których ani rusz z pracami. Ile takich projektów 
powstało w 2022 roku?

- Wojsko to nie tylko płatnik podatków, które zasilają samorządy, 
w granicach których zlokalizowane są jednostki wojskowe. To 
również odbiorca szeregu usług, co z pewnością rozwinie 
grajewski przemysł i gospodarkę lokalną, dając impuls do 
tworzenia nowych firm oraz rozwoju tych już prosperujących 
w naszym mieście. Proszę zwrócić uwagę na fakt, że Wojsko 
Polskie to sprawdzony i rzetelny partner w relacji z samorządem. 
To także szansa na nowe miejsca pracy grajewian. Wojsko 
gwarantuje szkolenia, pewność zatrudnienia, dobrych i stabilnie 
rosnących zarobków, a to pomoże w zatrzymaniu migracji 
z naszego miasta młodych ludzi. Jestem przekonany, że podczas 
planowania przyszłych strategicznych decyzji rządowych, 
odnośnie choćby inwestycji drogowych czy kolejowych, obecność 
jednostki wojskowej w Grajewie będzie argumentem przema-
wiającym za tym, by te inwestycje lokowane były właśnie u nas. 
Sądzę, że po ataku Rosji na Ukrainę Polska wschodnia nieco 
straciła w oczach potencjalnych krajowych i zagranicznych 
inwestorów. To zrozumiałe, że biznes woli lokować swoje fabryki 
jak najdalej od strefy wojny. Nasycenie wschodu naszego kraju 
wojskiem nie tylko wzmocni nasze bezpieczeństwo, lecz również 
okazało się trafionym remedium na spadek atrakcyjności 
inwestycyjnej całej ściany wschodniej.

 - Jakie pośrednie korzyści z tytułu obecności jednostki 
wojskowej w mieście zyska Grajewo?

rozwoju Grajewa. Jest ona niezwykle prosta- staram się 
systematycznie uzupełniać w mieście brakującą infrastrukturę 
drogową i wodociągowo -kanalizacyjną,  dbając jednocześnie 
o rozwój społeczno- gospodarczy miasta. Tak wiec, gdy pojawia się 
możliwość, wtedy trzeba sporządzić dokumentację. Ta jest 
niezbędna zarówno w standardowej procedurze realizacji 
zamierzonych przedsięwzięć, jak i w trybie „zaprojektuj i buduj”. 
W Raporcie o Stanie Miasta w 2022 Roku wyszczególniliśmy 
szereg dokumentacji potrzebnych głównie do przyszłych 
inwestycji drogowych oraz wodociągowo-kanalizacyjnych. Kiedy 
mamy projekty, szukamy środków zewnętrznych do realizacji 
zamierzonych przedsięwzięć, ogłaszamy przetargi i wyłaniamy 
wykonawców. Wisienką na torcie jest gotowa, oddana do użytku 
nowa ulica czy sieć kanalizacyjna lub nowe boisko. Jednak 
przyznaję, że wtedy nasza radość jest największa, ponieważ 
z ukończonej już inwestycji zaczynają korzystać mieszkańcy. 
Z tego samego powodu w minionym roku zabiegaliśmy i nadal 
zabiegamy o dobry dla naszego miasta przebieg planowanej trasy 
S16 oraz bezpieczne bezkolizyjne przejazdy tu, gdzie w Grajewie 
drogi krzyżują się z torami kolejowymi. Jak co roku dbam o rozwój 
miasta tak, aby nadal stawało się coraz lepszym dla wszystkich 
grajewian- od juniora do seniora. Stąd cały szereg zrealizowanych 
już, trwających oraz planowanych inwestycji w obszarach: 
edukacji, infrastruktury technicznej, drogowej, gospodarki 
komunalnej, kultury, sportu i rekreacji, zdrowia i pomocy 
społecznej oraz jakże ważnego w obecnych czasach- bezpie-
czeństwa. 

 Muszę zaznaczyć, że Miasto Grajewo jest Liderem 
Klastra Energii „Energetyczne Grajewo”, utworzonego w 2017 
roku, wtedy słyszałem, że tworzenie Klastra to jakaś fanaberia, 
dziś do grajewskiego Klastra przystąpiły: Urząd Marszałkowski 
Województwa Podlaskiego, Opera i Filharmonia Podlaska czy 
inne gminy. Misją Klastra jest stworzenie samowystarczalnego 
energetycznie miasta poprzez budowę i późniejszą rozbudowę 
wewnętrznych źródeł energii i wewnętrznej sieci dystrybucyjnej 
oraz ograniczenie emisji CO2. 

- Oczywiście. Wielokrotnie wspominałem już o inwestycjach 
proekologicznych. Przypomnę więc tylko krótko, że w 2022 
realizowany był i nadal trwa projekt PEC-u: „Modernizacja 
systemu ciepłowniczego w Grajewie w celu zwiększenia jego 
efektywności – budowa wysokosprawnej instalacji kogeneracji 
zasilanej gazem” oraz inwestycja pn. „Budowa elektroener-
getycznej sieci kablowej SN-15kV, złączy kablowych SN-15kV 
wraz z infrastrukturą towarzyszącą”, dokonaliśmy także 
termomodernizacji kolejnych budynków komunalnych 
w centrum oraz szeregu innych przedsięwzięć. Inwestujemy 
w odnawialne źródła energii typu panele fotowoltaiczne na 
miejskich instytucjach.

    - Dziękujemy za rozmowę. 

 - Czy 2022 rok był czasem wzmożonych działań 
w obrębie ekologii i energetyki?

 Działania proekologiczne to także pamięć o tym, aby przy 
realizacji każdej inwestycji robione były nowe nasadzenia 
i gospodarowane były tereny zielone. Ponieważ tak jak we 
wszystkim, w rozwoju miasta potrzebna jest równowaga, 
a mieszkańcy Grajewa chcą budowy bloków wielorodzinnych, 
szukają nowych działek pod budowę domów jednorodzinnych, 
oczekują budowy nowych dróg, parkingów, chodników i ścieżek 
rowerowych. Nasze społeczeństwo się rozwija i chce żyć 
w komfortowych warunkach, które staram się zapewnić. Po dniu 
ciężkiej pracy grajewianie chcą wyjść do zadbanego Parku 
z placem zabaw dla dzieci i odpocząć. Dlatego też dbamy o miejską 
zieleń i tereny do rekreacji, ponieważ sprzyjają nam wszystkim 
w zdrowym funkcjonowaniu.
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Po czterech latach szkolenia postanowili wypróbować 
swoje żeglarskie umiejętności, sprawdzić zbudowany własnymi 
siłami sprzęt. Pewnego majowego poranka 1936 r. wyruszył z 
Grajewa na 3 kajakach 6-osobowy zastęp wodniaków, by zbadać, 
dziewiczy jeszcze wówczas szlak rzeczny, Grajewo – Warszawa – 
Grajewo. Tymi śmiałkami byli: Franciszek Goliczewski, Jan 
Karczewski, Mieczysław Kulikowski, Henryk Pieńczykowski, 
Józef Waszkiewicz i Marian Zieliński. 

Szlak prowadził rzeką Ełk poprzez Kanał Rudzki do 
Biebrzy, następnie nią do Narwi, tą z kolei do Wisły i już Wisłą do 
Warszawy. Trasę tę przebyli zaledwie w 6 dni, ale płynęli, jak to 
się potocznie mówi, „z prądem” rzek. Po trzydniowym 
odpoczynku, spędzonym m.in. na zwiedzaniu Warszawy, dnia
 5 czerwca wyruszyli w drogę powrotną. Trwała ona dwukrotnie 
dłużej i to nie tylko ze względu na potrzebę walki z prądem rzek, 
ale także na dodatkowy balast, jakim okazały się jeszcze dwie 
osoby. Były nimi: Władysław Goliczewski z małżonką 
Stanisławą, którzy na prośbę komendanta wyprawy dołączyli do 
niej, by w ten niecodzienny sposób spędzić urlop i odwiedzić 
rodzinne strony. I to właśnie dzięki kilkudziesięciostronicowej 
relacji Władysława Goliczewskiego mamy kompletną 
i szczegółową wiedzę o tym, jak wyglądał codzienny trud tej 
niezwykłej wyprawy. 

W 1932 roku powstała w Grajewie pierwsza drużyna 
harcerska o specjalności żeglarskiej.  Jej pierwszym 
drużynowym został Klemens Gajdowski (niedoszły oficer 
marynarki handlowej), a przybocznym Franciszek Goliczewski. 
Już wkrótce wykonano własnymi siłami kilka kajaków i łodzi, dla 
których wybudowano nad rzeką Ełk przystań i hangar. Po kilku 
latach miejsce to rozwinęło się w harcerski ośrodek sportów 
wodnych – jedyny tego rodzaju na terenie całej Białostockiej 
Chorągwi Harcerzy. Ambicją wszystkich członków III 
Grajewskiej Drużyny Żeglarskiej im. Stefana Żeromskiego było 
dorównać tym renomowanym drużynom żeglarskim 
z większych miast: Warszawy, Wilna, czy Gdyni. Zanim jednak 
grajewscy wodniacy przystąpili do realizacji dłuższych wypraw, 
odbywali długie i żmudne szkolenia na rzece Ełk i Jeziorze 
Toczyłowskim. 

Po pierwsze nie dopisała pogoda- przez kilka czerwcowych 
dni  gwałtowne burze były normą, a przez następne panował 
nieznośny wręcz upał.  Po drugie z niewprawionych 
w wiosłowaniu i sterowaniu dodatkowych pasażerów było mniej 
pożytku, a więcej kłopotu, gdyż już po dwóch dniach „obolałe 
mięśnie i porośnięte bolesnemi bąblami dłonie nie pozwalają 
wykonać najmniejszego ruchu bez syknięcia i zgrzytu zębami. 
(…) Ramiona prężą się od wysiłku pracy. Bąble na dłoniach pod 
naciśnięciem wiosła pękają, a na ich miejsca wyrastają drugie. 

Wyjątkowy spływ kajakowy grajewskich harcerzy

Sprawia to piekielny ból (…) „Płeć słabsza” widząc naszą 
ciężką, choć skuteczną walkę z falami i prądem, chwyta za 
zapasowe wiosło i dalejże do roboty. Odnosi to ten skutek, że po 
godzinie jazdy ręką ruszyć nie może.”

W końcu jednak po 10 dniach cała ekipa dotarła do Łomży, 
skąd wysłała telegram do Komendy Hufca w Grajewie, że na 
grajewską przystań dopłynie 17 czerwcao godz. 18.00. Jeszcze 
tego samego dnia okazało się, że teoretyczne i optymistyczne 
założenie pokonania drogi wodnej z Łomży do Grajewa w dwa 
i pół dnia nie będzie łatwe do wykonania. Ponieważ jednak 
harcerskie słowo zobowiązuje, zapada decyzja o płynięciu także 
nocą. Na krętej, dzikiej, z licznymi mieliznami i martwymi 
odnogami Narwi nie było to łatwe zadanie. Gdy już udało się 
pokonać Narew i Biebrzę, kolejnym utrudnieniem okazał się 
niski stan wody w Kanale Rudzkim. Zmusiło to ambitnych 
harcerzy do holowania kajaków przez całe 15 km z brzegu. Mimo 
tych wszystkich przeciwności w końcu „z za wzniesień i lasów 
widać smukłą wieżycę kościoła grajewskiego. Serca w piersi 
biją mocniej, no bo to przecież kres naszej męczącej ale 
rozkosznej tułaczki już bliski. Wszystkie twarze uśmiechnięte 
radością spełnionych zamierzeń. (…) wjeżdżamy do przystani 
harcerskiej, gdzie oczekują nas rodziny harcerzy z kwiatami 
i słonecznym uśmiechem zadowolenia”.

W sumie zastęp wodniaków przebył w obie strony nieco 
ponad 800 km w ciągu 21 dni. Trzeba podkreślić fakt, że w tak 
małym środowisku,  jakim było  ówczesne Grajewo, 
kilkudziesięciu młodych ludzi połknęło bakcyla idei żeglarskiej 
i mimo przeszkód propagowało ją wśród społeczeństwa powiatu 
szczuczyńskiego. Jak zauważa gorzko w zakończeniu swojej 
relacji Władysław Goliczewski, nie zawsze spotykało się to 
jednak ze zrozumieniem ówczesnych władz lokalnych: 
„Wskazanem jednak byłoby, że gdy młodzież jakichś osiedli 
ludzkich w Odrodzonej Polsce powraca z większych wyczynów 
sportowych, kształcących ducha i hartujących ciało, do swego 
stałego miejsca zamieszkania, aby ojcowie danej mieściny, 
jako wychowawcy tej młodzieży, zebrali się w gromadkę, 
poprawili krawatki, oblekli srogie oblicze w uśmiech przyjazny 
i przytelepali się w miejsce przybycia garści dzielnych 
młodzieniaszków. Widok tych panów, ich miły uśmiech, kilka 
wyrazów pozdrowienia i pochwały będzie największą nagrodą 
za wyczyn spełniony i jeszcze większą zachętą do wszelkiego 
rodzaju przedsięwzięć wymagających mocy ducha, ciała, a 
gdy zajdzie tego ogólna potrzeba i poświęcenia młodocianego 
życia.”

    Opr. T. Dudziński

Remont i budowa kajaków przy przystani 
nad rz. Ełk – 1935 r. (zbiory GIH)

Uczestnicy spływu kajakowego 
Grajewo - Warszawa - Grajewo 

po powrocie z wyprawy – 1936 r. (zbiory GIH)
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 12 czerwca odwiedzili nas bardzo ważni goście, 
a mianowicie strażacy z Komendy Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Grajewie. Mali widzowie byli pod dużym 
wrażeniem, gdy wjechali oni wozem strażackim na plac 
przedszkolny. Dzięki temu dzieci mogły z bliska obejrzeć 
pojazd oraz jego specjalistyczne wyposażenie. Podczas 
spotkania przedszkolaki dowiedziały się, że działania 
strażaków nie polegają tylko na gaszeniu pożarów, ale również 
na udzielaniu pomocy ludziom podczas powodzi, burz 
i wypadków samochodowych. Prowadzą oni również wiele 
innych działań, które służą ludziom i ich bezpieczeństwu. 
Dzieci utrwaliły sobie numery alarmowe i dowiedziały się, 
jakie zachowania posłużą ich bezpieczeństwu w czasie wakacji. 
Największą atrakcję nasi goście zostawili na koniec, a był nią 
pokaz lania wody za pomocą węża strażackiego. Z pewnością 
po wizycie naszych gości wielu chłopców marzy teraz, by 
w przyszłości zostać strażakiem. Spotkanie zakończyło się 
wręczeniem przedstawicielom straży pożarnej podziękowania 
za przybycie i bardzo ważną, życiową „lekcję". Życzymy 

Strażacy w Przedszkolu Miejskim nr 6

wszystkim strażakom wielu sukcesów i dziękujemy za trud 
i ofiarną służbę.                                              PM6

7 czerwca 2023 r. w Zespole Szkół Muzycznych 
I i II stopnia im. Ignacego Paderewskiego w Bia-
łymstoku odbyło się uroczyste podsumowanie 
XI edycji Wojewódzkiego Konkursu Historyczno-
Literackiego „By czas nie zaćmił i niepamięć". 
W poszukiwaniu prawdy o Katyniu, Smoleńsku 
i Obławie Augustowskiej.
 Pomysłodawcą i organizatorem konkursu jest poseł 
na sejm RP pan Jarosław Zieliński, zaś od sześciu lat 
współorganizatorem konkursu jest Podlaski Kurator Oświaty, 
pani Beata Pietruszka. Celem konkursu jest zainteresowanie 
uczniów szkół ponadpodstawowych i podstawowych 
w województwie podlaskim trzema bolesnymi wydarzeniami 
z historii Polski – Zbrodnią Katyńską, Katastrofą Smoleńską 
i Obławą Augustowską. 
 W tym roku do konkursu przystąpiło 81 uczniów 
z 25 szkół. Pracy były różne: eseje, wiersze, wywiady, prace 
stricte historyczne, refleksje osobiste. Przed komisją 
konkursową stało niezwykle trudne zadanie oceny prac. 
 Wszyscy uczestnicy uroczystości zostali obdarowani 
drobnymi upominkami, oczywiście największe nagrody 
przypadły laureatom konkursu, w tym jednej z uczennic naszej 
szkoły – Ewie Lipińskiej, która zajęła drugie miejsce wśród 
uczestników konkursu klas VI-VIII szkół podstawowych. 
Oprócz upominków przyznanych przez organizatora nasza 
laureatka otrzymała nagrodę ufundowaną przez grajewski 

„By czas nie zaćmił i niepamięć"- uczennica naszej szkoły laureatką konkursu

     SP 1 Grajewo

 Podziękowania składamy także pani Małgorzacie 
Koprowicz - nauczycielce historii, za udzielone wsparcie 
podczas przygotowań do konkursu.

Urząd Miasta, którego reprezentantka, pani Julita Wiluk, 
uczestniczyła w uroczystościach w Białymstoku. Warto 
podkreślić, że w tegorocznej edycji konkursu brały udział dwie 
uczennice z naszej szkoły. Oprócz Ewy Lipińskiej pracę 
konkursową przesłała też Dominika Modzelewska. Obu 
dziewczętom serdecznie dziękujemy za włożony trud 
w poznawanie naszej trudnej, ale jakże ciekawej historii 
i życzymy sukcesów w przy-szłości.

 Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 4 im. Henryka 
Sienkiewicza w Grajewie byli bardzo zadowoleni z uczestnictwa w 
tym projekcie. Każdy wyjazd zapewniał interesujące zajęcia z 
różnych dziedzin nauki. Zapytani o najciekawsze wymieniali 
przede wszystkim zajęcia w laboratorium chemicznym, lekcję 
języka chińskiego, warsztaty malarskie, wizytę w radiu 
studenckim oraz zajęcia z judo. Nikt z czternastu uczestników nie 
żałował  spędzonego tam czasu.

 3 czerwca 2023 r. miało miejsce zakończenie roku 
akademickiego 2022/2023 w ramach inicjatywy „Grajewski 
Uniwersytet Dziecięcy”. Pożegnanie odbyło się na Wydziale 
Inżynierii Zarządzania Politechniki Białostockiej. Prorektor prof. 
PB Jarosław Szusta życzył młodym studentom jak najwięcej 
ciekawości i dociekliwości w odkrywaniu otaczającego świata. 
Wyraził nadzieję, że zabawa w studiowanie przeobrazi się w 
przyszłości w trwałą fascynację zdobywaniem wiedzy. Absolwenci 
roku 2022/2023 GUD otrzymali dyplomy oraz upominki z rąk 
organizatorów.

Zakończenie roku akademickiego studentów „Grajewskiego Uniwersytetu Dziecięcego” 

Opiekunem grupy była pani Alicja Deresz.

Zapraszamy - SP 4 Grajewo
Więcej wydarzeń: https://sp4.grajewo.com
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W sobotę, 27 maja 2023 r. uczniowie klas 8a i 8b zakończyli 
tanecznym krokiem intensywny tydzień zmagań 
z zadaniami egzaminacyjnymi. W SP nr 1 odbył się Bal 
Ósmoklasisty. Nasza młodzież wyglądała nieziemsko 
pięknie i dostojnie, jak na uczestników balu przystało. 
Bawiono się doskonale. Prym w tańcu wiodły oczywiście 
dziewczęta. Ogromne brawa należą się rodzicom naszych 

„Miło szaleć, kiedy czas po temu”

 Śpiewem i tańcem rozpoczęto 1 czerwca obchody 
Dnia Dziecka w naszej szkole. Chcieliśmy, by było radośnie, 
kolorowo i ciekawie, więc zaplanowaliśmy szereg różno-
rodnych zabaw.
 Na początku odbył się Festiwal Talentów, 
w którym mogli wziąć udział wszyscy chętni uczniowie klas 
IV-VIII. Następnie, korzystając z pięknej, słonecznej 
pogody, na boisku szkolnym rozegrano Turniej Koszy-
kówki. Kolejny etap naszej zabawy to mecz siatkówki 
między uczniami i nauczycielami. Temu wydarzeniu 
towarzyszyły chyba największe emocje. Uczniowie klas 
I-III postawili tego dnia na rekreację i wypoczynek na 
świeżym powietrzu. Nie obeszło się bez lodów i pizzy -  co 
kto lubi...Ten pełen emocji dzień zakończyliśmy Piknikiem 
Rodzinnym w oddziałach przedszkolnych, podczas którego 
odbyło się, po raz pierwszy w naszym mieście, „Piana 
Party".     SP1

Pełen atrakcji Dzień Dziecka w Jedynce

 Nasze przedszkole w bieżącym roku przed-
szkolnym wzięło udział w Międzynarodowym Projekcie 
Edukacyjnym pt. "Dotknij, poczuj , zobacz". Każda grupa 
wykonała 9 eksperymentów, a łącznie udało nam się ich  
zrealizować aż 45.
 Dzieci wspólnie z nauczycielami wykonały 
między innymi.: Slime, meduzę w butelce, samorosnący 
balon, tęczę z serwetek, malowanie solą 3D, ciecz 
nienewtonowską, lampę lawową, wulkan. Był to 
kreatywnie spędzony czas, wzbogacający naszą wiedzę.
     PM 6

PODSUMOWANIE PROJEKTU EDUKACYJNEGO 
"DOTKNIJ, POCZUJ, ZOBACZ"

uczniów, którzy perfekcyjnie zorganizowali bal. Były też 
momenty bardzo wzruszające dla dyrekcji i wycho-
wawczyń: podziękowanie w postaci tortu za troskę i opiekę. 
Chwile piękne, wzruszające, jednak wskazujące, że 
nieuchronnie zbliża się czas wzlotu naszych kolorowych 
ptaków w świat.                                                              
                                                                                                  SP1
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Uczniowie klasy I A oraz III A uczestniczyli w szeregu spotkań 
poruszających tematykę pszczół  oraz pszczelarstwa. 
Fascynującym lekcjom przyświecał zasadniczy cel – podkreślenie 
istotnej roli miododajnych owadów w środowisku przyrodniczym. 
Uczniowie z olbrzymim zainteresowaniem oraz zaciekawieniem 
chłonęli wiedzę przekazywaną za pomocą różnych kanałów: 
wzroku, słuchu, węchu i smaku. Poznane liczby przyprawiały 
o zawrót głowy - aby otrzymać 1 kg miodu robotnica musi 
odwiedzić nawet 4 000 000 kwiatów! Wycieczka do Centrum 
Edukacji Ekologicznej w Ełku zwieńczyła akcję przyrodniczą 
rozpoczętą w murach naszej szkoły.
     SP 1

Co bzyczy w ulu? – cykl zajęć poświęconych tematyce pszczół

Dzień Dziecka to jedno z najradośniejszych świąt, na które czekają 
wszystkie dzieci. W naszym przedszkolu był to czas wyjątkowy, 
pełen życzeń, uśmiechów i niespodzianek. Wspólne świętowanie 
zaczęło się już we wtorek, kiedy dzieci mogły pobawić się na 
"dmuchańcach". 1 czerwca zabawę rozpoczęliśmy od tańców przy 
muzyce dla dzieci, która rozweselała wszystkie przedszkolaki. Od 
rana panowała radosna atmosfera, a na dzieci czekało wiele 
atrakcji. Każdy przedszkolak mógł bawić się według własnych 
upodobań. Było malowanie farbami na folii, rysowanie kredą na 
chodniku, zabawy w basenie z kulkami, itp. Słodkości również nie 
brakowało. Było stoisko z watą cukrową, a na sali słodki 
poczęstunek. Na pożegnanie przedszkolaki otrzymały upominki - 
tubki napełnione płynem, dzięki któremu można robić 
fantastyczne bańki mydlane. Wszystkim dzieciom życzymy dużo 
radości podczas codziennego poznawania świata.             PM 6

Dzień Dziecka w Przedszkolu Miejskim nr 6

25 maja dzieci z Przedszkola Miejskiego nr 1 odwiedziły miejsce 
pełne przygód - Centrum Gwarek w Pięknej Górze koło Giżycka. 
Podróż autokarem - pierwsza w wielu przypadkach, sprawiła 
przedszkolakom ogromną frajdę. Można było podziwiać ciągle 
zmieniający się za oknem krajobraz i porozmawiać z kolegami. Na 
miejscu powitał nas Krzyś z Tygryskiem, zapraszając do wspólnej 
przygody. Dzieci poznały mieszkańców Stumilowego Lasu, 
rozwiązywały zagadki Przemądrzałej Sowy, pomagały Kłapouche-
mu odnaleźć jego zaginiony ogon, dotrzymywały kroku dzikiemu 
kotu (Tygrysie harce), wspólnie kolorowały Prosiaczka. Wszyscy 
dobrze się bawili podczas spotkania z Kubusiem Puchatkiem. 
Dużą atrakcją dla dzieci był basen z kulkami, dmuchana 
zjeżdżalnia oraz rzuty piłeczkami do celu. Nie zabrakło 
pamiątkowych zdjęć z Krzysiem, Kubusiem Puchatkiem 
i Tygryskiem. Wspólnie zjedliśmy smaczny obiad. Na koniec 
wszyscy otrzymali kolorowe baloniki. Tygrysek odprowadził nas 
do autokaru i pożegnał się z nami. Szczęśliwe dzieci wróciły do 
przedszkola, prosto w ramiona stęsknionych rodziców.Centrum 
Gwarek Mazury – to kolejne ciekawe miejsce odwiedzone przez 
nasze przedszkolaki, które serdecznie polecamy.             PM 1

Przedszkolaki z PM1 na wycieczce do Centrum Gwarek Mazury

 10 czerwca 2023 r. odbyło się ostatnie przedwa-
kacyjne spotkanie z Krówką Matyldą. Dzieci wykonały 
piękne prace podczas warsztatów „Eko – Lato  - drugie 
życie wytłaczanki”, które bardzo spodobały się Krówce 
Matyldzie.
 Dziękujemy za udział i zapraszamy na kolejne 
wydarzenia organizowane przez Grajewskie Centrum 
Kultury. Więcej informacji znaleźć można na stronach 
facebookowych Grajewskiego Centrum Kultury, Muzeum 
Mleka oraz Grajewskiej Izby Historycznej,         
     CTM-MM

Powstały proekologiczne dzieła sztuki



Dziękujemy serdecznie organizatorom za super wyda-
rzenie i za tak liczne nagrody dla naszych dzieci. Organizatorami 
wydarzenia byli: Razem Dla Grajewa, Miasto Grajewo, Klub 
Sportowy WARMIA Grajewo, Akademia Małego Piłkarza, 
Współpraca dla Grajewa, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji 
w Grajewie, Centrum Integracji Społecznej w Grajewie. 
Wydarzenie patronatem objął Burmistrz Miasta Grajewo Dariusz 
Latarowski.
 

  3 czerwca na boisku Hades rozegrany został Turniej Piłki 
Nożnej ŁOŚ VII. W zawodach wystąpiło 10 drużyn: AMP Grajewo,  
AMP Girls Grajewo, AMP/Pojezierze Prostki, Warmia Grajewo, 
Junior Ełk I, Junior Ełk II, SK Niemenczyn (Litwa), Promień 
Mońki, Sparta Augustów, Wissa Szczuczyn.

Tu nie była prowadzona klasyfikacja końcowa. 
Wszystkie drużyny rozegrały odpowiednią liczbę spotkań. Każdy 
uczestnik turnieju był zwycięzcą i został nagrodzony pamią-
tkowym medalem, pucharem, statuetką oraz maskotką.
 W przerwie przeprowadzony został konkurs rzutów 
karnych oraz konkurs żonglerki. Zwycięzcy otrzymali indywi-
dualne nagrody. Podczas turnieju zorganizowana została również 
zbiórka karmy dla zwierząt. Wszystkie drużyny dorzuciły coś od 
siebie i wspomogły czworonogów. Brawo!
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ŁOŚ rozegrany już po raz siódmy

9 czerwca wjechały do Grajewa zabytkowe auta, biorące 
udział w 19. Podlaskim Rajdzie Moto Retro. Wśród nich- 
między innymi- automobil BRUSH z 1911 r. czy Harley 
Davidson z 1930 r. Można je było zobaczyć na parkingu przy 
Muzeum Mleka oraz przed Restauracją & Hotelem Balton. 
To była prawdziwa uczta nie tylko dla fanów motoryzacji. 
Każdy oglądający mógł głosować na wybrane przez siebie 
auto. W ten sposób Nagroda Burmistrza Miasta Grajewo 
19 Podlaskiego Rajdu Moto Retro trafiła w ręce załogi 
MG TD z 1950 r. z numerem startowym 22. Organizatorem 
19 Podlaskiego Rajdu Moto Retro jest Stowarzyszenie 
Miłośników Starej Motoryzacji i Techniki „Moto-Retro” 
w Białymstoku. Wydarzenie odbyło się dzięki wsparciu 
Miasta Grajewa i Burmistrza Miasta Grajewo. 
Warto dodać, że impreza była również okazją do promocji 
naszego miasta. Załogi biorące udział w rajdzie odwiedziły 
Centrum Tradycji Mleczarstwa – Muzeum Mleka oraz 
Grajewską Izbę Historyczną.

Podlaski Rajd Moto Retro w Grajewie

WM na podst. grajewo.pl
Fot. grajewo.pl

WM na podst. https://mosirgrajewo.pl/turniej-los-vii/
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 Celem tej imprezy jest promowanie zdrowego stylu 
życia, aktywności fizycznej oraz rozwijanie umiejętności 
i talentów przedszkolaków. Uroczystego otwarcia dokonał 
Burmistrz Grajewa pan Dariusz Latarowski, witając 
maluchy, ich rodziny oraz wychowawców. Tradycyjnie, tuż 
przed rozpoczęciem dziecięcych konkurencji, zapalono 

6 czerwca 2023r. na boisku lekkoatletycznym 
przy Szkole Podstawowej nr 4 odbyła się 
Olimpiada Przedszkolaka, która wpisała się  już 
na stałe do kalendarza grajewskich wydarzeń 
sportowych, organizowanych przez Urząd 
Miasta i MOSiR.

UDANA X OLIMPIADA PRZEDSZKOLAKA

znicz olimpijski. Następnie przedszkolaki wzięły udział 
w wielu konkurencjach, które były dostosowane do ich 
wieku i umiejętności. Ciekawe zabawy sportowe zachęcały 
dzieci do aktywności fizycznej, a przy okazji sprawiły im nie 
lada przyjemność. Mali uczestnicy za udział w Olimpiadzie 
otrzymali pamiątkowe medale, dyplomy i słodki upominek. 
Dodatkowo do dyspozycji najmłodszych były lody, wata 
cukrowa, malowanie twarzy oraz inne atrakcje i animacje 
prowadzone przez panią Izabelę Randzio. Gratulujemy 
zdobytych medali, wygranych konkurencji i odwagi 
wszystkim przedszkolakom. Dziękujemy rodzicom 
i dzieciom za tak liczne przybycie.                  grajewo.pl



INFORMACJE
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7 lipca 2023 r.

od 10:00 Zlot Food Trucków

8 lipca 2023 r.

od 10:00 Zlot Food Trucków

18:00 – koncert Druga Maryla Show

19:30 – koncert Mesajah

21:30 – koncert Gwiazdy Wieczoru - GROMEE

23:00 – zakończenie imprezy

Dni Grajewa 2023 
„Dni Grajewa” to kulminacyjne wydarzenie sezonu kulturalnego 
naszego miasta. Goszczący na scenie artyści reprezentują 
różnorodne gatunki muzyczne, co wraz z dodatkowymi 
atrakcjami gwarantuje, że każdy znajdzie tu coś dla siebie. Oprócz 
występów na scenie odbędzie się po raz kolejny zlot Food 
Trucków, będzie więc okazja spróbować potraw z różnych stron 
świata. Dzięki zaś inicjatywie Grajewskiego Centrum Kultury 
i Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, szczególnie drugiego 
dnia nie zabraknie atrakcji dla całych rodzin w rozbudowanej 
strefie familijnej. Gorąco zachęcamy Państwa do przyłączenia się 
do tej inicjatywy kulturalnej.

9 lipca 2023 r.

od 10:00 Zlot Food Trucków

16:00-20:00 – dzień rodzinno-sportowy

+ strefa zabaw dla dzieci

+ strefa chillout

+ strefa warsztatów

+ konkursy i animacje

+ dmuchańce

20.00 – zakończenie imprezy
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